PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº xxx/2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO COLATINENSE AO
SENHOR HERMES PEREIRA JÚNIOR

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições legais, APROVA:

Artigo 1º -  Fica concedido Título de Cidadão Colatinense ao senhor HERMES PEREIRA
JÚNIOR, pelos relevantes serviços prestados à sociedade colatinense.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Sala das Sessões,
07 de agosto de 2025.

EZEQUIAS ALBERTO SOUSA
VEREADOR AUTOR

COLATINA-ES    -    CEP.: 29.700-025                                                                                                          TELFAX.: (27) 3722.3444
E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Apresentamos este Projeto de Decreto Legislativo com o objetivo de conceder o Título de
Cidadão  Colatinense  ao  senhor  Hermes  Pereira  Júnior,  natural  de  Cataguases/MG,  como
forma  de  reconhecimento  público  por  sua  destacada  trajetória  de  vida,  marcada  pelo
comprometimento  com  o  bem-estar  humano,  espiritual,  social  e  político  da  cidade  de
Colatina, onde reside há 23 anos.

Hermes Pereira Júnior chegou a Colatina em junho de 2002, vindo de Cataguases/MG, e
desde então tem se dedicado incansavelmente à promoção da saúde emocional, da dignidade
humana e do fortalecimento da comunidade local. Casado e com 50 anos de idade, construiu
aqui sua família, sua história e seu legado.

Possui formação acadêmica sólida, com Bacharelado em Teologia pela Faculdade Estácio de
Sá, é Doutor em Teologia, Psicanalista e pós-graduado nas seguintes áreas:

• Psicologia Clínica
• Administração de Conflitos e Gestão Empresarial
• Planejamento Empresarial e Gestão de Equipes
• Inteligência Socioemocional
• Neuropsicopedagogia
• Neuropsicanálise
• Aspectos Diagnósticos e Terapêuticos das Disfunções Sexuais
• Terapia Cognitivo-Comportamental

Profissional da área da saúde há mais de 25 anos, dedicou 20 anos de sua carreira à Secretaria
de Estado da Saúde do Espírito Santo (SESA), atuando no Hospital Estadual Sílvio Avidos,
além de três anos de experiência em Cataguases/MG. Atua há mais de 15 anos como terapeuta
clínico, prestando atendimentos e aconselhamentos nas áreas de saúde mental e emocional,
sendo especialista em:

• Terapia Cognitivo-Comportamental
• Programação Neurolinguística (PNL)
• Transtornos Sexuais
• Terapia de Casais
• Depressão, Ansiedade e Burnout
• Psicoses e Neuroses
• Dependência Química e Etílica
• Abuso Religioso
• Transtornos de Humor, Alimentares e de Personalidade

Além disso, é Coach Integral Sistêmico e palestrante renomado, com atuação em escolas,
empresas,  instituições  públicas,  orfanatos  e  presídios,  promovendo  saúde  mental,
espiritualidade  e  desenvolvimento  humano.  Atua  no  desenvolvimento  da  inteligência

COLATINA-ES    -    CEP.: 29.700-025                                                                                                          TELFAX.: (27) 3722.3444
E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

emocional individual e de equipes, incentivando o equilíbrio, a produtividade e o bem-estar
em ambientes diversos.

Na área religiosa e social, destaca-se por seu trabalho como Pastor há mais de 15 anos, com
forte envolvimento no cuidado espiritual e emocional da população. Fundou e coordena o
projeto  “Programa de Cura  Interior”,  que  oferece  atendimento psicoterapêutico gratuito  à
população. Lidera ações sociais como:

• Distribuição de cestas básicas, roupas e materiais escolares
• Apoio a crianças e mulheres em situação de risco
• Capelania Hospitalar e Penitenciária

Sua atuação vai além do campo espiritual e social, estendendo-se também à esfera pública.
Atualmente,  exerce  a  função  de  Coordenador  da  Casa  dos  Conselhos  de  Colatina,
promovendo  articulação  entre  o  poder  público  e  a  sociedade  civil.  Apoia  o  trabalho  de
gestores municipais – prefeitos e vereadores – em ações que buscam o bem-estar comum,
além de  representar  a  comunidade  cristã,  sempre  com ética,  responsabilidade  e  profundo
respeito aos valores democráticos.

Por todas essas razões, é evidente que o senhor Hermes Pereira Júnior é muito mais do que
um morador  desta  terra.  É  um verdadeiro  filho  adotivo  de  Colatina,  que  se  compromete
diariamente com a transformação de vidas e o crescimento desta cidade. Seu trabalho tem
gerado frutos concretos, tocando centenas de pessoas e ajudando a construir uma sociedade
mais humana, solidária e equilibrada.

Assim, a concessão do Título de Cidadão Colatinense não apenas homenageia sua biografia,
mas também honra a própria cidade de Colatina, ao reconhecer em seus quadros um cidadão
tão dedicado, competente e generoso.

Sala das Sessões,

07 de Agosto de 2025

EZEQUIAS ALBERTO SOUSA
VEREADOR AUTOR

COLATINA-ES    -    CEP.: 29.700-025                                                                                                          TELFAX.: (27) 3722.3444
E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003600340032003A005000

Assinado eletronicamente por Ezequias Alberto Sousa em 07/08/2025 17:44

Checksum: 5E93652880B7F6E3FC72A959AC09D8609759A1204A38D6BC2F2F748C0937FFCF

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº xxx/2025